8. **PROVIDENS SCRIPTURA,** — longe ante prospiciens: hoc enim est Græcum *προνοία* (2).

**PRENUNTIAVIT ABRAHÆ** — *πρενομένωσεν, πρενομένωσεν*, letissimum et tulit nuntium hoc de futuro posterorum eius, id est fidelium, benedictione per Christi fidem, q. d. Ergo non est novum Evangelium de Christo, fide, justitia fidei, sed Abrahæ tempore notum.

**QUIA (quod) BENEDICTI IN TE OMNES GENTES.** — Notat Cajetanus, Genes. XII, Deum, cum Abramum evocaret, ut egredetur de terra sua, scilicet Chaldea, et de cognatione sua, veniretque in terram, quam illi monstravat erat, septem Abramum benedictiones, sive bona ingentia promisso. Septenarius autem symbolum est universitas, id est omnium bonorum.

**PRIMUM,** quod promisit, fuit principatus, seu paternitas magnæ gentis, cum ait: « Faciamque

9. **CONSUMMENI.** — Græcum *ιαφέσαιναν πνεύματα, τὸν εργάζεσθαι*, qui capitulo spiritu, carne consummamus; Syrus, *absolutis*, q. d. Carne finitis, et in eam desimitis. Notat Theophylactus, non dici active, consummatus, perhaec, sed passive « consummari», perficiamini, ut innuit quod brutorum instar paterentur se concidi et circumcidii a Judaizantibus. Secundo, non dicit *τηλεῖσθαι*, id est consummari, sed per invias, id est post consummari, q. d. Post consummationem a Christo

(1) Allio: Dummido sufficiat dixisse frustra! si enim maneat in illi perversitate, pejora vobis accidet, v. g. amittitis Spiritum, etc.

(2) *Scriptura*, id est, Spiritus Sanctus, qui in Scriptis loquitur.

acceptam, aliam ex veteri lege, quasi quintam in curru rotam, vultis superinducere. Ita Chrysostomus.

4. **TANTA PASSIESTIS** (scilicet ab infidelibus posterior Christi fidem) **SINE CAUSA,** — id est frusta, si videlicet ab illa ad Mosen transactis.

**SI TANDEM SINE CAUSA,** — id est, si tamen frustra;

supple, quod erit nisi resipiscatis, q. d. Mortor

ergo ut resipiscatis, et in Christi fide persistatis.

Ita Hieronymus (1).

5. **QUI ERGO TRIBUIT** (ἐ ἀποζητῶν, qui (scilicet Deus vel Christus) subministrat, suggester, et ut

Syrus, *videt*) **ET OPERAT** — *ἰατρός*, qui inopera

ut intimam et divinam suam energiam, vim

et potentiam. Vide dicta I Cor. xi. 6.

**VIRTUTES.** — miracula. Supple: facit ea ex fide, an ex fide? q. d. Clarum est, et experientia scitis quod non ex lege, sed ex fide, id est per fidem Christi. Unde subdit:

6. **SICUS SCRIPTUM EST: ABRAHAM CREDIDIT DEO,** ET REPUTATUS EST ILLI AD JUSTITIAM. — Est secundum argumentum petitum ab exemplo Abrahæ, quo probat nos non justificari ex lege, sed ex fide; non a Mose, sed a Christo, q. d. Abraham incircumcisus, et ante legem accepit Spiritum, et justificatus est non ex operibus legis, que ne domum erat, sed ex fide Christi venturi: ita et vos ex Christi fide justificamini. Ita Anselmus.

**REPUTATUS EST ILLI AD JUSTITIAM;** id est, inde justificatus est. Vide de hac phras, deque ipsa Abrahæ justificatione, dicta Rom. iv. 3.

7. **ENIGMÀ QUI EX FIDE SUNT** (græcismus, id est fides, Abrahæ fidem imitantes), **II SUNT FILII ABRAHÆ,** — spirituales scilicet, non per generationem, sed per imitationem, ac consequenter ad eos pertinet benedictio, justitia et salus Abrahæ promissa. Ita Hieronymus.

8. **PROVIDENS SCRIPTURA,** — longe ante prospiciens: hoc enim est Græcum *προνοία* (2).

**PRENUNTIAVIT ABRAHÆ** — *πρενομένωσεν, πρενομένωσεν*, letissimum et tulit nuntium hoc de futuro posterorum eius, id est fidelium, benedictione per Christi fidem, q. d. Ergo non est novum Evangelium de Christo, fide, justitia fidei, sed Abrahæ tempore notum.

**QUIA (quod) BENEDICTI IN TE OMNES GENTES.** — Notat Cajetanus, Genes. XII, Deum, cum Abramum evocaret, ut egredetur de terra sua, scilicet Chaldea, et de cognatione sua, veniretque in terram, quam illi monstravat erat, septem Abramum benedictiones, sive bona ingentia promisso. Septenarius autem symbolum est universitas, id est omnium bonorum.

**PRIMUM,** quod promisit, fuit principatus, seu paternitas magnæ gentis, cum ait: « Faciamque

(1) Allio: Dummido sufficiat dixisse frustra! si enim maneat in illi perversitate, pejora vobis accidet, v. g. amittitis Spiritum, etc.

(2) *Scriptura*, id est, Spiritus Sanctus, qui in Scriptis loquitur.

te in gentem magnam. » **Secundum**, frugum opumque copia, cum ait: « Et benedic tibi. » **Ter-**  
tum, nominis celebritas et gloria, cum ait: « Et magnificabo nomen tuum. » **Quartum**, complexio omnium benedictionum et honorum, cum ait: « Erisque benedictus. » **Ubi hebreæ est כְּרָבֶת כְּרָבֶת hébre berascha, sis benedictio, id est, ita plena per omnia sis benedictio, ut ipsa videaris esse benedictio, utique homines cupim bene dicere volentes te in exemplum statuant, dientes: **Fiat tibi**, benedic tibi Deus, sicut fecit et benedictus Abrahæ; quemadmodum inauguruat Cesari acclamabant: Sit Augusto felicior, sit Trajano melior. **Quintum**, quod non solum tibi, o Abraham, sed et amicis tuis benefaciat, inquit Dominus, emm ait: « Benedic benedictum tibi. » **Sextum**, quod inimicos tuos, tuisque injurias ulceras, cum ait: « Maledicam maledicentibus tibi. » **Hec sex fore corporalia sunt et temporalia. Septimum**, vero ac precipuum, spirituale est et aeternum, cum ait: « In te benedicentur universæ cogitationes teræ. »**

Pro quo nota: « In te, » id est in semine tuo, ut exponit Genes. XXII, 17, hoc est in Christo, qui ex Abraham natus est, ut hic exponit Apostolus vers. 16, q. d. Per Christum Filium tuum, perque fideim in Christum omnes gentes benedictur, id est justificabuntur, tñque amici et filii Dei, ac consequenter regni Dei, ut aliquando augant: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. » Est ergo quod gaudent, Abraham, quia per Christum filium tuum pater eris omnium credentium, iustorum et electorum. Ita Hieronymus, Anselmus et alii.